
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
 

от  21.11.2022  г.                                                                             №  219 

 

О проведении районного конкурса  

профессионального мастерства 

«Педагог – наставник и друг»,  

посвященного Году педагога и наставника 

  
 

 В целях непрерывного совершенствования уровня педагогического и 

профессионального мастерства учителей, престижа педагогического труда 

системы дошкольного образования, внедрения инновационных технологий  

на основе отечественных традиций и современного опыта работы педагогов 

ДОУ   

        П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Провести с  01 декабря 2022 года по 10 марта 2023 года районный конкурс 

профессионального мастерства «Педагог-наставник и друг», посвященный 

Году  педагога и наставника. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение   о районном конкурсе профессионального мастерства 

«Педагог-наставник и друг», посвященного Году  педагога и наставника 

(приложение №1).  

2.2. Состав жюри по проведению  районного конкурса профессионального 

мастерства «Педагог-наставник и друг», посвященного Году  педагога и 

наставника (приложение №3). 

3. Руководителям ОУ организовать участие педагогов в районном конкурсе 

профессионального мастерства «Педагог – наставник и друг», посвященного 

Году  педагога и наставника. 

4. Разместить данный приказ на сайте управления образования 

администрации Духовницкого муниципального района. 

5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на и.о. 

заведующего методическим кабинетом управления образования Ануфриеву 

И.В. 
 

     Начальник управления образования                             Н.Н.Кожебаткина 
 

С приказом ознакомлен:___________И.В.Ануфриева «___»________2022 г. 



Приложение № 1 
к приказу № 219  от 21.11.2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

районного конкурса  профессионального мастерства  

«Педагог – наставник и друг», 

посвященного Году  педагога и наставника 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе профессионального мастерства 

«Педагог – наставник и друг», посвященный Году  педагога и наставника (далее - 

Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса, сроки, этапы, порядок организации. 

1.2.Участие в Конкурсе строится на принципах добровольности, открытости, 

прозрачности и равенства условий для всех участников. 

1.3.  Организатором Конкурса является управление образования администрации 

Духовницкого муниципального района 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Конкурс проводится в целях повышения профессионального уровня педагогических 

работников и престижа педагогического труда системы дошкольного образования. 

Задачи: 

 повышение творческой активности педагогов, создание условий для личностной и 

профессиональной самореализации; 

 выявление и распространение передового педагогического опыта; 

 стимулирование и поощрение инновационных подходов в организации 

профессиональной деятельности; 

 признание личного вклада педагога в развитие системы дошкольного образования. 

 

3.   Участники конкурса 
Принять участие в Конкурсе могут все педагоги ДОУ Духовницкого муниципального 

района (воспитатели и специалисты). Стаж работы и возраст участников не ограничен. 

 

4.   Сроки и порядок проведения конкурса 

4.1.Конкурс проводится заочно с  01.12.2022 г. по 10.03.2023 г. 

4.2.В срок до 05.03.2023 г.  подать заявку по установленной форме (Приложение 2) на 

адрес электронной почты:  irina.anufrie@yandex.ru с пометкой «Районный конкурс 

«Педагог – наставник и друг». 

4.3. Педагоги имеют право участвовать в каждой номинации по одному разу. 

4.4. Участие в конкурсе возможно в следующих номинациях: 

- Номинация «Портфолио педагога» (электронное). 

Работа представляется в форме презентации в Power Point по структуре портфолио (что 

войдѐт в критерии оценки): 

- персональные данные: наряду с общими сведениями (образование, стаж работы, 

квалификация и т.д.) показать индивидуальность и разнообразие собственного мира: 

увлечения, творчество, хобби. 

- методическая работа: следует раскрыть, какой вопрос или методическая тема, 

технологии и методы дали наиболее положительный результат в работе; какие темы 

самообразования поспособствовали повышению вашего профессионального уровня; 

обобщался ли ваш педагогический опыт и где (педсоветы, интернет-сообщества, печатные 

публикации и т.п.); 

- достижения педагога: конкретизируйте уровень и степень значимости мероприятий, 

количество привлеченных лиц (воспитанники, родители, коллеги). Кратко рассказать о 

перспективах работы и планах. 

mailto:irina.anufrie@yandex.ru


Презентацию нужно разместить на любом портале или своѐм Яндекс-диске, ссылку 

вставить в заявку (активную ссылку!!!). 

- Номинация «Персональный сайт педагога». 

Данная номинация предполагает демонстрацию в он-лайн режиме основных рубрик 

(разделов) своего сайта, страницы с сети Интернет. В заявку вставляется ссылка на сайт. 

Критерии оценки персональных сайтов педагогов: 

А) Продуктивность (удобство информационной структуры сайта; регулярность 

обновления содержания; отражение направлений деятельности педагога; наличие 

«обратной связи»). 

Б) Интерактивность (наличие: новостей, обсуждений, опросов; активность 

консультационных линий, удобство навигации). 

В) Дизайн (привлекательность дизайна, корректность применения цветов, шрифтов, 

наличие графических объектов, анимации и пр.) 

- Номинация «Аукцион профессионалов». 

В данной номинации  представляются только индивидуально выполненные работы: 

авторские методические разработки творческого мероприятия с детьми (для любого 

возраста). Методические разработки размещаются на собственных  Интернет страницах 

(сайтах), ссылка на методразработку вставляется в заявку. Разработки могут быть 

представлены в любом виде: НОД, СОД, ИОС, квест, КВН, соревнования, экскурсия и т.п. 

Критерии оценки: 

- профессиональная грамотность оформления методической разработки; 

- актуальность и социальная значимость темы разработки; 

- соответствие структуры мероприятия положениям системно-деятельностного 

подхода; 

- педагогическая целесообразность выбранных методов, приемов и средств для 

достижения поставленных цели и задач; 

- использование современных образовательных технологий, игровых форм; 

- оригинальность, творческий подход к созданию мероприятия; 

- практическая значимость и применимость предлагаемой разработки в педагогической 

практике педагогов ДО. 

 

5.   Подведение итогов конкурса 

5.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри и фиксируется протоколом 

результатов. Жюри оценивает работы участников конкурса  в соответствии  с критериями. 

5.2. Участники, набравшие наибольшее количество баллов, является победителями и 

призѐрами, соответственно. 

5.4. Член жюри - представитель образовательного учреждения, имеющего участника, 

не оценивают работу данного участника.  

 5.5. Победители и призеры конкурса награждаются Грамотами управления 

образования за 1-е, 2-е, 3-е места по номинациям. 
 

 

Приложение № 2 

к приказу № 219 от 21.02.2023 г. 

 

Форма заявки участника 

 

1. Ф.И.О. педагога (полностью) 

2. Образовательное учреждение (полностью) 



3. Номинация 

4. Название работы  

5.  Ссылка  

 

 

 

Приложение № 3 
к приказу № 219  от 21.11.2022 г. 

 

 

Состав жюри: 

 

1. Ануфриева И.В., и.о. заведующего методическим кабинетом Управления 

образования администрации Духовницкого муниципального района, 

председатель жюри. 

2. Маркова М.К., методист Управления образования по дошкольному 

образованию Духовницкого муниципального района. 

3. Гутова Е.В.,  воспитатель МДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Горяйновка 

Духовницкого района Саратовской области»», победитель муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2022». 

4. Байгушева Е.И., воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п. 

Духовницкое Духовницкого района Саратовской области», победитель 

районного конкурса  «Ярмарка методических идей-2022». 

5. Крылова Т.А., воспитатель  МДОУ «Детский сад «Березка» с. Теликовка 

Духовницкого района Саратовской области»,  призѐр районного конкурса  

«Ярмарка методических идей-2022». 

     


